Sancta est gratiarum actio. Rex Ezechias, ut primùm è letali morbo revaluit, amplissimam gratiarum actiōnem non verbis solùm, sed & scriptis consignavit. Quod Isaias vates testatus: *Scriptura, inquit, Ezechie regis Juda, cùm agrotasset, & convalesceret de infirmitate sua.* Nam statim rex optimus hoc restituta valetudinis beneficium publicis monumentis mandari jussit, ut ad posteros etiam ejus memoria propagaretur. Quoties Rex David gratissimo in Deum affectu recentissimâ veterum beneficiorum memoriâ exclamans: *Quid retribuam Domino, inquit, pro omnibus, quæ retribuit mihi. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia eius.* Quod ampliùs, Christus ipse absolutissimum virtutis specimen gratias agendo velut voce prævit: In desertis locis quinque millia virorum pisce & pane refecturus: *Accepti panes, & cùm gratias egisset, distribuit discumbentibus.* Lazarum à morte reducturus ad vitam: *Pater, ait, gratias ago tibi, quoniam credidisti me.* Suum corpus & sanguinem in cibum ac potum daturus: *Accepto pane gratias egit.* Pari modo, *Et accepto calice gratias agens dedit eis.* Sancta est gratiarum actio, quod suo nos exemplo Christus docuit.

Sed & *Necessaria* est gratiarum actio tam frequenter in novâ & veteri lege, nostro bono imperata. Hoc unicū habemus, quod tantis totaque Dei beneficiis rependamus, gratias agere. Deus infinitè bonus, & qui bonorum nostrorum non eger, hoc tamen pretium nostræ gratiarum actiōni posuit, ut eo pretio beneficia quodammodo exæquemus, & æquale aliquantula pro-

portione reddamus æquali. Idcirco Augustinus ad affidam gratiarum actionem impulsurus: *Cultus Dei, ait, in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata. Unde in ipso verissimo & singulari sacrificio, Domino Deo nostro gratias agere admonetur.*

III. Gratiæ beneficia non secutæ beneficiorum fontem penitus exhauriunt. Nos, hac in re promptissimi solemus dicere: *Ohe, non agit gratias, me benefactorem non habebit unquam amplius.* Ego meos panes, meum butyrum, vinum meum in ingratos non effundam: *Vale, vale mortaliem ingratiſſime, impoſterum à me nec obolum extundes.* Hæc nostra in ingratos non iniqua est sententia. Ita & Deus multò potiori beneficium manum subducens: *Tu ingrata, dixerit, nec istud quidem mercedula tuo benefactori reddis, ut gratias agas.* Auferam ergo quæ in te contuli beneficia, dotibus, quibus te ornaveram, spoliabo, deinceps mea dona in alios divifurus, te excluso. Quod Bernardus atè affixurus animo: *Peremptoria res, inquit, est ingratiſſimo, hostis gratia, de seipſa inimica saluta. Dico ego vobis, quoniam pro meo sapere, nihil ita displicet Deo, præsertim in filiis gratia, in hominibus conversationis, quemadmodum ingratiſſimo. Vias enim obstruit gratia, ubi fuerit illa, jam gratia accessum non invenit, locum non habet. Felix qui ad singula dona gratia redit ad eum, in quo est plenitudo omnium gratiarum: cui dum nos pro acceptis non ingratos exhibemus, locum in nobis facimus gratia, ut majora adhuc accipere mereamur. Omnino enim sola nos à profectu conversationis impedit ingratiſſimo nostra, dum quodammodo amissum reputaus datur, quod ingratus accepit, cavet sibi de pœſſimo cetero, ne tanto pœra amitteret quanto plura conferret ingrato. Felix proinde, qui etiam pro quibusque minimis beneficiis, non minimas refert gratias.*

Animus ingratus est urens ventus, qui omnem divinæ pietatis fontem efficat. A rebus creatis aliis licebit hoc discere. Si arbor hortulano suo non respondeat, si terram infecunda occupet, si fructus nullos reddat, succiditur: si ager coloni sui vota non expleat, si non multa gratiarum millia rependat, ut effætum ac detatigatum solum deseritur. Ager reverâ gratus tricies, sexages, centies pro granulo vel unico gratias agit. Ita beatus Lucas: *Et ortum, inquit, fecit fructum centuplum.* Ita flores & herbæ cùm eliquantur igni, mox succos & liquores medicos per vitreum siphonem in subiectum vas exsulant. Ita nos peræquè statim accepto beneficio meritam benefactori gratiam persolvamus. Ubi differri grates & procastinari incipiunt, ibi languet gratus animus: *Deo gratias tardum, est pane nullum.* Hanc ob Deo causaſſam Angelus Tobia singulari monito instillans: *Stratum, inquit, adora Dominum Deum tuum, gratias agens.* Gratiarum actio si est vera, est celerrima. Qui gratus futurus est, statim dum accipit, de reddendo cogitat. Mora & dilatione nimium intepeſcunt grates, velut ferculum bonum, sed jam frigidum.

Verùm desidia humana, ne dicam, malitia, hac in re sæpe maxima. Nullum vitium frequentius, quàm ingrati animi. Mille in nos iterumque mille congeruntur beneficia, vix gratias de uno referimus. Ac dixeris: *Dies toti agendis gratis forent destinandi.* Ita sanè, mi homo, dies toti inter gratiarum actiones expendendi. Non dico totis diebus submittenda humi genua, at tollendas caelo manus, laudes divinas voce decantandas. Hoc ajo, crebriùs de die iteratis vicibus, & quàm potest læpissime gratias Deo tribuendas his talibus vocalis: *Gratias tibi ago, mi Deus, gratias ago.* Cùm autem singulari beneficium, quamvis id videri possit minimum, accipitur, mox suo se conditori listat animus, & quibusdam velut saltibus atrollens dicat: *Ago tibi, mi Deus, ago mille gratias, ago decem millia, ago centies millia, ago decies centena millia, ago gratias immensas, infinitas.* Hoc nimirum est, ut sacrae paginae loquuntur exultare. *Quod toties in psalmis David factitas: Exultabo, inquit, & laeta.*

Et labor in misericordia tua. Idem & alia quam creber-
 timè repetit. Ita & Sophonias: *Letare*, ait, & exulta in
 omni corde. Ita Lucas de Christo: *In ipsa*, inquit, *hora exul-*
tavit in spiritu, & dixit: *Confiteor tibi Pater*. Idem de Chri-
 stianorum primis: *Sumebant cibum*, ait, *cum exultatione*.
 Maxima laus hominis defuncti, si ei funebri oratio hoc
 tribuat elogii: De beneficiis omnibus, minimis, maxi-
 mis, de rebus lætis, tristibus; de suavis, acerbis; de pro-
 speris, adversis jugiter Deo gratias egit.

§. II.

Videte vel barbaras gentes, quam gratum animum
 idolis suis, Diis fallissimis exhibuerint. Qui de præ-
 liis, & naufragiis, & morbis & gravibus periculis evalerunt
 incolames, ut sese gratos listerent, impleverunt templa
 tabulis votivis. Quod affirmans Tullius: *Tu*, inquit, *qui*
Deos, putas humana negligere, non animadvertis ex tot tabu-
 lis pictis, quàm multi vim tempestatis effugerint, in portumque
 salvi advenerint. Strabo memorat Epidauri templum
 Esculapio sacrum ægrotantium multitudinè conferri-
 sinum, suffixis passim tabellis, quæ redditam sospitatem
 magnâ grati animi significatione testarentur. Aristote-
 les Gratiarum templum medio urbi collocari stitit
 ait, ut omnes opportunè discerent dari beneficia,
 & reddere. Stagiraï philosophi verba sunt ista: Unde etiam
 Gratiarum templum obviam statuunt, ut retributio
 efficiatur. Quippe cum id proprium gratiarum sit, ut &
 ei, qui nobis gratificatus est, vicissim Merciamus, &
 ipse rursum gratificando nos provocet.*

Ad eandem dandi & reddendi beneficii memoriam
 conservandam præfice celebrator nomine quam pretio
 fuit Barti annulus. Bartus in Africâ Cyrenæ urbem condi-
 didit. Cives ne ingrati essent urbis Conditori Sil-
 phium, a unaque annulum, in quo ea herba erat insculpta,
 obulerunt, Munus non magnum, sed magni affec-
 tus testinonium. Quidquid nos Deo gratiarum refe-
 rimus, heu quam modicum, quam nullum est munus,
 nisi & annulum addamus, æternitatis memoriam, &
 eo, quo possumus modo, infinitas gratias agamus. Sed &
 ejus rei nos Barti annulus monet, ut, qui gratum ani-
 mum in seipso cupit fovere, ea oculis opponat, quæ
 identidem ad beneficiorum memoriam inducant, &
 gratiarum moneant. Hic quisvis res sibi opportunas cir-
 cumspiciat, quas ante oculos ponat. Sunt qui strophii
 aut cinguli nodum, chartulam hami abjectam, memo-
 rialium annulum, alii alia sub aspectum collocant, ne
 quideorum, quæ sibi faciendâ sciunt, oblivione obnuat.

Nec ullum beneficium velût exiguum spernendam.
 Ita scriptor religiosissimus docet: *Esto gratus pro minimo*,
 & eris dignus magna accipere. Si dignitas datoris inspicitur,
 nullum datum parvum, aut nimis vile videtur. A viro principi-
 pe vel stoliculum accepisse, magni æstimamus; è tali ma-
 nu pretiosum venit munus, quodcumque venit. Qui
 gratiam Dei retinere desiderat, sit gratus pro gratiâ datâ, pa-
 tiens pro ablata.

Beatus Paulus in agendis gratiis summè assiduus fuit.
 Hinc de beneficiis tam in se, quam in alios collatis mil-
 lies agens gratias: *Gratias ago*, inquit, *Deo meo per Jesum*
Christum pro omnibus vobis. Hoc ipsum ingeminans, *Gra-*
tias Deo, inquit, *quod servi sustis peccati, obedistis autem ex*
corde. Idem aliàs repetit: *Gratias ago Deo meo semper*. Nec
 cessat eadem epistolis inserere: *Gratias ago Deo meo*, cui
 servio. Ita non Romanis solum & Corinthiis, sed etiam
 Philippensibus, Ephesiis, Colossensibus, Thessaloni-
 centibus, assiduè hoc ipsum commendans: *In omnibus*,
 inquit, *gratias agere, hæc est enim voluntas Dei, in Christo Je-*
su in omnibus vobis. Nec ferè aliud quicquam est, quod
 adeò frequenter & contentè ingerat, quam istud ipsum:
Grati estote: Quod Colossensibus unicè commendans:

Tom. II.

Pax Christi, ait, exulet in cordibus vestris, in qua & vocari Coloss. c. 3.
 estis, in uno corpore. Et grati estote. Hic ego Christianos
 omnes voce magnâ vel millies, atque milies iterumque
 millies inlamo: *Estote grati*. Verendum sanè ne hæc in re
 nimis modici sumus. Neque enim placet Deo, ut ei ad
 pecuniam numeratam, seu nummo, ut Jurisconsulti
 loquuntur, semel præ totâ hebdomade, vel mensè, sed
 partibus, pro singulis quibuscumque beneficiis gratias
 agamus. Ita ipse sanctorum hominum quosdam eru-
 dit, ut ad singulas quantum fieri possit, buccellas, quas
 ori ingerere, gratias agerent. Ita diva Mechthildis di-
 ctum: *Etiâ dormiturus quisque desideret, ut singulas respira-*
tiones, quas nocte illi faciet, tanquam eximiam mæ laudem
suscipiam. Ergo quod Paulus imperat, in omnibus gratias
 agite, hæc est enim voluntas Dei. Id nos profectò docent
 optimorum exempla, id ratio jubet & conscientia. Nec
 enim aliud habemus hostimentum, quod divinis benefi-
 ciis reddamus, quam istud unicum: *Deo gratias*. Aut ni-
 mium avarus, aut certè desidiofus nimium est, qui gra-
 tias meminisse benefactori, cum possit, nolit.

CAPVT XI.

Tobias uterque orationi, jejunio, eleemosynæ
 deditissimus.

Tobias uterque tam pater, quam filius seridè delibe-
 rarunt inter se, quid præmii viro illi fidelissimo da-
 rent. Tandem tot ejus beneficiis enumeratis, in eam sen-
 tentiam conspirant, eorum omnium, quæ allata sunt,
 partem dimidiam offerre. Neque verò nimiam fore li-
 beralitatem istam, quæ optimè merito, cum deberet
 totum, assignaret partem. Vocant igitur auctorem viæ,
 unaque ambo plura rogant, dignaretur dividiam
 partem omnium, quæ attulerant, acceptans habere. Qui-
 bus suavi humanitate: *Benedicite Deum cali*, ait, & coram
 omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum miseri-
 cordiam suam. Etenim sacramentum regis abscondere bonum
 est: opera autem Dei revelare, & confiteri honorificum est. Mox
 subjungens: *Bona est, inquit, oratio, cum jejunio & eleemo-*
synâ, magis quam thesauros auri recondere. Quoniam eleemo-
synâ à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit in-
venire misericordiam, & vitam æternam.

Hic mihi, mi Lector, mens neutiquam est de oratio-
 ne, jejunio & eleemosynâ differere. Id libris singularibus
 jam factum. Animus est hoc loco solum de mixturâ,
 conjunctione, ac concordia orationis, jejunii, & eleemo-
 synæ, compendio differere. Aures obsecro vacivas
 dissertationi præbe. Ab ore Angeli hæc doctrina fluxit,
 peccatori penitissimo inscribenda.

§. I.

Bonam esse orationem cum jejunio & eleemosynâ
 sapientissimi quique ac sanctissimi viri ac feminæ
 omni ævo censuerunt. Ita Moses, Elias, David, Ezechias,
 Daniel, Judith, Esther, totque alii præfæ legis optimates
 judicarunt. Christus ipse hoc sermonibus & exemplis
 docuit. Moses, ut audientiam suo ad Deum accessui nâ omnes
 impetraret, in monte non tantum precationibus sub-
 mississimis egit, sed quadragintâ diebus jejunium præmisse
 instituendâ cum Deo colloquii. Illiberalem aut immi-
 tem in pauperes fuisse Moysen nemo cogitet. *Erat enim*
Moses, quod sacra pagina testatur, vir mitissimus super om-
nes homines, qui morabantur in terrâ. Cùm Imperator Jo-
 sue conflictu acerrimo in Amalecitas pugnaret, in rupe
 Moses passis ac sublatiis brachiis oravit. Tandem verò
 Israëlitis populus vincebat, quamdiu Moses hoc precant-
 tis habitu persistebat. *Sin autem paululum remisisset brachia,*
vincebant Amalecitas. Quid hoc quæso superstitionis est?
 Num oratio non satis ex se nervosa, nisi eam diductâ ac
 cælo elatâ manus commendent? Num bonitas divina
 his

Kkk

3. Gra-
 benefici-
 non ferè
 beatorum
 rum hinc
 penitus
 hauritur.
 3. Gra-
 benefici-
 non ferè
 beatorum
 rum hinc
 penitus
 hauritur.
 3. Gra-
 benefici-
 non ferè
 beatorum
 rum hinc
 penitus
 hauritur.

Coloss. c. 3.
 v. 15.
 Ludovici
 Eblus in
 Momis
 spir-
 rit cap. 2.
 mibi p. 33.
 vid. Amus-
 sira meam
 lib. 1. cap. 5.
 §. 4. & lib.
 2. cap. 8. §. 7.
 Tob. cap. 12.
 v. 5.
 Ibid. v. 6.
 §. 29.
 vide de meis
 Rhetoricam
 celestem;
 Gazophyl-
 acii Christi
 & Pharma-
 cum Phar-
 macorum
 omnium sin-
 gulares li-
 bros.
 Bonam ef-
 se oratio-
 nem cum
 jejunio &
 eleemosy-
 sancti cen-
 fuerunt, in
 lege vete-
 ri.
 Num. c. 12.
 v. 3.
 Exod. 17.
 v. 11.

his ceremoniarū legibus adstricta à Mosis brachiis pendebat? En imaginem & ideam planè luculentam: Qui orat, & non jejumat, nec eleemosynas erogat, contractis manibus Deum invocat. Audit has preces Deus, sed auditè dissimulat: eadē Israël, sicut Amalec & triumphat. Qui orat, & simul jejumat, nec non & eleemosynas dat, hic verè Deum expugnat. Quando igitur fatigatè Moysis manus deficebant, Aaron & Hār sustentabant eas ex utraque parte. Alpice Archetypon. Bona est oratio, & victorix potens conciliatrix, si tamen manus utraque sit extensa, si orationi jejunium jungatur & eleemosyna. Hac trigā evelimur celo.

David, Rex Hebraeus David hac ipsa trigā usus habitabat cælum dum diversaretur etiānum in terrā. Quoties quāmq̄ calidè vel uno die precari solitus est? Torarduis, rēgūque negotiis districus, nihilominus septies in die precari, mediā nocte divinas laudes iterare, summo mane somnum abrumpere, preces repetere consuebat. In promptis testimonia: *Septies in die laudem dixi tibi super iudicia justitiæ tuæ. Memor sui nocte nominis tui Domine. Mediā nocte surgebam ad condescendum tibi super iudicia justitiæ tuæ.* Anticipaverunt vigilas oculi mei. Præveni in maturitate & clamavi: *Prævenierunt oculi mei ad te diluculo, ut meliter eloquia tua.* His tam crebris aut præne affiduis precibus eleemosynas jungebat largissimas, qui pauperum, egenorum causam diseritissimam orator

toties commendans: *Beatus vir, inquit, qui intelligit super egenum & pauperem; in die mala liberabit eum Dominus. Dispexit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saculum saculi, cornu ejus exaltabitur in gloria.* Porrò David ad Arcam honorificentius destinato loco collocandam triginta millia hominum (quod Regum facti memorant) electos ex Israël congregavit. Quam autem largificā stipē, quam gratis sportulis omnem Israël multitudinem, tot millia hominum refecit? Nam *partitus est uniuscuique multitudinē Israël, tam viro, quam mulieri singulis collitridam panem unam, & assurgam butula carnis unam, & simlam fricam oleo.* Ita verò hic idem Rex jejunavit, ut vires inediā prostratas pensitens dixerit: *Genus mea infirmata sunt à jejuniis, Pro infantuli morituri valetudine, jejunavit David jejunio & ingressus seorsum jacuit super terram.* In hanc concordiam David orationem, eleemosynā & jejunium redegit; ita primarias virtutum actiones sibi artemperavit, ut neutra neutri deesset. Hanc aliter Regum optimus Ezechias. Ita rex Josaphatus, cum mæstissimi ad eum nuntii pervolarent, dicerentque: *Veni contra te multitudo magna de his locis, quæ trans mare sunt, & de Syria.* At ille totum se contulit ad rogandum Dominum, & prædicavit jejunium universo Juda. En promptissimam orationis & jejunii mixturam. Eleemosynas ab Ezechia in plebem sparsas satis indicat illud: *Totum se contulit ad rogandum Dominum: omnem placandi Numinis rationem inivit. Neque verò pientissimus rex ignorare potuit, bonam esse orationem, sed cum jejuniis, quod prædicavit, sed cum eleemosynā, quam utique liberalitate rogavit. Neque verò ullus tam piorum principum unquam dicit: *Parcamus avariis, parcamus & corpori; satis est, si orems. Bona est oratio, sed tunc demum bona est, si geminis comitibus, jejuniis & eleemosynis stipata est.**

§. II.

Juditha, Orationis, abstinentiæ ac eleemosynæ temperamento assidue usa est Juditha sanctissimi nominis vidua. Eo seipfam & totam urbem Bethuliam ab hoste potentissimo servavit illa. Juditha suo conjugē defuncto (quod sacra pagina testatur) fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vite sue, præter sabbatha & neomenias, & festa domus Israël. Cum autem Holofernes Bethuliam arctissimā obsidione cin-

geret, ingressa iuditha oratorium suum, & induens se cilicium, sicut cinerem super caput suum, & prosternens se Dominum clamabat ad Dominum: cumque jam in castris Holofernis ageret, & cubis è mensā Imperatoris ad eam deferretur, illa jejunii tenacissima & lauitas suaviter recubans: *Nunc, ait, non potero manducare ex his, quæ mihi præcipit tui cibui, ne veniat super me offensio: ex his autem, quæ mihi deus manducabo.* Ita vili, arida, & tenui proflus annoniā, quam faccipio attulerat, victavit. Imò cum jam ipsam Imperatoris mensam accumberet, exquisitissimis epulis intactis, non aliud in cibum & potum admisit, quam suas aliquot esuriales buccas ab ancillā ministratas: *Manducavit & bibit coram ipso ea, quæ paraverat ancilla ejus.* Decussio jam Holofernis capite, obtentaque victoriā, collectisque spoliis Juditha sese non orationis tantum & jejunii, sed & piæ liberalitatis amantissimam ostendit: nam universa vasa bellica Holofernis, quæ dedit illi populus, & conopæum, quod ipsa sustulerat de cubis ipsius, obtulit in ana-

Hac ipsa ratione jejunio, precibus, eleemosynis Regina Esther omnem Israël populam ab interitu vindicavit. Urgebat modis omnibus Mardocheus, ut Aufuerum Esther accederet, pro populo suo deprecaturā. At illa sapienter cauta persuaderi non poterat, ut regi supplicem libellum porrigeret non vocata. Sed Mardocheo impensius instante, demum illa: *Vade, inquit, & orate pro me.* En oratio pars vitæ impetrandæ prima. Addit: *Non comedatis, & non bibatis tribus diebus, & tribus noctibus.* En jejunium pars altera. Ne verò videretur Regina sibi im indulgere, & omnem jejunii austeritatem aliis injungere, subiunxit: *Et ego cum ancillis meis similiter jejunabo, & tunc ingrediar ad regem, contra legem facies non vocata tamen cibum & potum reginæ ac ejus pedisequis apponendum in aula, in pauperum domos eo triduo fuisse deportatum. En eleemosyna, tam ardui negotii pars tertia. Ita demum Esther Regina hoc triplici præsidio, precibus, jejuniis, piæ liberalitate firmata, eam animo audaciam concepit, ut ultro regem adire non dubitaret. Res omnis est voto longè felicissimè successit. Servati Hebraei, Aman auctor exequendæ cædis pependit solus. Videte necessariam orationis, abstinentiæ ac eleemosynæ temperaturam. Hæc una tot hominum millia à destinatis interitu servavit. Hæc trigā calam expugnat, hæc Dei solum terræ propitiat, hæc quidquid imperabile non difficulter impetrat. Quod Petrus Chrysologus facundiā eruditā explicatissimè tradens:*

Triasunt, inquit, tria fratres, per quæ stat fides, constat devotio, manet virtus: Oratio, jejunium misericordia. Quod oratio pulsant, impetrat jejunium, misericordia accipit. Misericordia, jejunium, sunt hæc tria unum, dant hæc sibi invicem vitam. Est namque orationis anima jejunium: jejunii vita misericordia est. Hæc nemo rescindat: nesciunt separari. Horum qui unum habet, & ista simul non habet, nihil habet. Ergo, qui orat, jejundet: qui jejunit, misereatur: audiat petentem, qui petens optat audit: auditum Dei aperit sibi, qui suum supplicanti non claudit auditum. Jejunium jejunator intelligat, esurientem sentiat, qui vult Deum sentire, quod esurit: misereatur, qui misericordiam sperat: pietatem, qui querit, faciat: qui præstari sibi vult, præstet. Improbus petitor est, qui, quod aliis negat, sibi postulat. Homo esto tibi misericordiae forma, sic quomodo vis, quantum vis, quāvis vis, misericordiam tibi fieri, tam cito alii, tantum, taliter ipse misereatur. Ergo oratio, misericordia, jejunium, sint unum patrocinium pro nobis ad Deum, pro nobis hæc advocatio sint una, hæc pro nobis oratio sit triformis. Hæc sunt fratres, hæc sunt, quæ tenent cali arcem, quæ secretum Dei iudicis pulsant, quæ ante tribunal Christi causas humanas

Exod. c. 17.
v. 12.

David,

Psal. 118
v. 164.
Ibid. v. 55.
Ibid. v. 62.
Psal. 118.
v. 76.
Ibid. v. 147.
v. 148.

Psal. 40.
v. 2.

Psal. 111.
v. 9.

2. Reg. c. 6.
v. 19.
Toriā
panis, 1. Par.
cap. 6 v. 3.
Psal. 108.
v. 24.
2. Reg. c. 11.
v. 16.

Ezechias,
Josaphat,
2. Paralip.
cap. 20. v. 2.

2. Para.
cap. 20. v. 3.

Juditha,
Orationis,
abstinentiæ
ac eleomo-
synæ tem-
peramento
est usa:
Iudith c. 8.
v. 5 & 6.

humani generis exequuntur, qua iniquorum petunt indulgentiam, reorum veniam promerentur. Hac cui in caelestibus non assunt, ipse non subsistit in terris; hac cum teneant in caelestibus principatum, in terris rerum summam moderantur; hac regunt prospera, hac adversa propellunt, vitia extinguunt ista, virtutes ista succedunt, hac reddunt casta corpora, corda pura, hac pacem membris, mentibus dant quietem, humanos ista sensus, scholam faciunt disciplina: per hac in templum Dei peccata humana confurgunt, hac hominem prestant Angelum, homini deitatis deservunt, hac honorem. Et nos fratres, si volumus Moysi gloria, Elie vita, Ioannis virtutibus, omnium Sanctorum meritis applicari, insistamus orationi, vacemus jejuniis, misericordiae serviamus: qui in his vixerit, qui per ista fuerit communitus, jacula peccati, diaboli tela, mundi machinas, virtutum cuneos, mala carnis, voluptatum laqueos, arma mortis, Christianum armiger, bellator dominicus non timebit. Bona igitur oratio, sed bona cum jejuniis, & elemosyna.

Daniel Nabuchodonosori regi somnium explicaturus, ad id munus cum Hebrais tribus Sattaris precando & jejunando se disposuit. Idem rogaturus est servitute Babylonicam libertatem, tres hebdomades inter orationem, jejunia, consuetam in egenos liberalitatem excigit. In diebus illis, ait, ego Daniel iugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, & caro, & vinum non introierunt in os meum.

§. III.

Adem in lege nova orationis, & misericordiae fuit observata conjunctio. Anna vidua octoginta quatuor annorum, turtur castissima, non discedebat de templo jejuniis, & obsecrationibus serviens die ac nocte. Dux belli Cornelius Christianis sacris nec initiatus, sed solo naturae melioris instinctu, Vir religiosus ac timens Deum cum omni domo sua faciens elemosynas multas plebi. Primum largitionis elogium. Et deprecans Deum semper. Assiduae orationis alterum. Sequitur jejunii tertium. A nudius quartus dicitur, ut ad hanc horam, orans etiam horam non in domo mea, & ecce vir stetit ante me in veste candida, & ait: Corneli, exaudita est oratio tua, & elemosyna tua commemorata sunt in conspectu Dei. Perinde si dicat: A diebus quatuor, ab hora nona vespertina, quando mihi apparuit Angelus, manus orans & jejunos. Ita Cornelius preces & inedia quadriduo continuavit. Videte, amore Domini Jesu, videte, quid miles disciplina Christi nondum imbutus rationis ductu fecerit, quantam pietate jejunium & elemosynas orationi junxerit. Quid hic amplius egemus testibus? Quid porro nos Christiani? Quid agimus his exemplis dignum? si praere non lubet, cur se qui dedignamur? Sunt qui orent, sed hoc tantum: abstinerere cibis, erogare nummos non placet. Sunt qui elemosynas spargant: sed hoc tantum; oratio eorum frigida & rara, jejunium nullum. Sunt etiam, qui scilicet inedia aliquid ferant, sed hoc tantum; cetera deparci, ac sordidi, nec assem partiantur in stipem. Ubi hoc necessarium orationis, jejunii, & elemosynae temperamentum? Servatoris dictum hic usurpem. Hac autem oportuit facere, & illa non omittere.

Servator ipse, Dominus Jesus, hanc doctrinam non solum verbis, sed ipse suis exemplis tradidit. Noctes totas orando pervigilavit, Lucam teste: Et erat pernoctans in oratione Dei. Teste Matthaeo, Quadraginta diebus, & quadraginta noctibus jejunavit. Et quamvis elemosynarum subsidio vixerit, nihilominus & ipse quoque dedit elemosynas sui economi Iscariotae manu. Res liquet. In superbia cenam Christus proditori Judae dixerat: Quod facis, fac citius. Excepta voce hac, Quidam putabant, inquit Joannes, quod dixisset Jesus; Eme ea, quae opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret. Ergo solebat Christus esse suo suorumque discipulorum ariario in egenes stipem conferre. Idcirco Cyrtianus orationem & jejunio & elemosyna destitutum recte appellat sterilem.

A lem & infecundam: Inefficax, inquit, est petitio cum precatur Deum sterilis oratio.

Sed est, qui dicat: Cum Hebraeus Dassel Nabuchodonosori Regi modum suggereret expandorum sceclorum, solius elemosynae mentionem faciens: Peccata tua, inquit, elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiam pauperum: forsitan ignoscer delictis tuis. Respondemus: Quid enim verò Idololatrae studium orationis suaserit? Piacularem inedia inculcare regi, dura nimis concio. Ergo solas elemosynas suaserit, sed & addidit: Forsitan ignoscer: Non usquequaque certum. Inefficax petitio cum precatur Deum sterilis oratio.

Primitias olim Deus decimasque omnium frugum ab omnibus accuratione summam exigens: Decimas tuas, inquit, & primitias tuas non tardabis reddere. Tolle de cunctis frugibus tuis primitias. Boni triplicis usum fructum concessit nobis Deus; Animi, Corporis, Facultatum, seu fortunatum. Par est omnino, ut de singulis bonis illis nos usufructuarii primitias & decimas demus, nisi usufructum amittere velimus. Det igitur orationem Animus, abstinentiam Corpus, Atque facultates. Oratio bona est, bonum jejunium, elemosyna bona, sed hac invicem jungenda Domino, ut Efdras loquitur, in holocaustum omnia. Hoc autem ascendendum est vestrum holocaustum, cui de suo totus homo impendit, quod offerri possit: cum ab animo preces, a Corpore Abstinentia, a crumenam facultates in hujus holocausti pretium conferuntur. Hic omnium praeceptorum Patrum sensus fuit.

§. IV.

Cyrtianus, quem dixi, hac de re disertissimus: Oratio, inquit, non instructio nec nudis precibus ad Deum veniant: inefficax petitio est, cum precatur Deum sterilis oratio. Nam cum omnis arbor non faciens fructum excidatur, & in ignem mittatur, utique & sermo non habens fructum, promereri Deum non potest, qui nullam est operatione secundus. Idcirco scriptura divina instruit, dicens: Bona est oratio cum jejuniis, & elemosyna. Nam qui in die iudicii premium redditurus est, hodie quoque orationem cum operatione adferentis benignus auditur est. Nam & Raphael Angelus ostendit orationes nostras, & jejunia minus posse, nisi elemosynis adjuventur. Revelat Angelus, & manifestat, & firmat elemosynis petitiones nostras efficaces fieri, elemosynis vitam de periculo redime, elemosynis animas a morte liberari. Tam eximie, quam succincte dixit Augustinus: Vis orationem tuam volare ad Deum? Fac illi duas alas, jejunium & elemosynam. Beatus Leo ejusdem animi ac sententiae: Haec, ait, triplex observantia omnium virtutum comprehendit effectus. In oratione permanet fides recta, in jejunio innocens vita, in elemosyna mens benigna. Bernardus de triplici petitione disserens: In his ergo tribus, inquit, ut cordis petitiones sint, tria nobis sunt observanda. Nam & in prima quidem superfluitas, & in secunda impunitas, & elatio interdum surripere solet in terria. Nonnunquam enim temporalia queri solent ad voluptatum meritum. Ergo animi bona impetraveris? Da orationem & cave impunitatem, ne cor tuum curis saeculi gravetur. Corporis bona postulas? Da jejunium & abstinentiam, & cave superfluitatem, ne corpus delicias, otium, libidines, saltares mensas secleretur. Aeternitatis premium ambis & bona caelestia? Da elemosynas & cave injustitiam, & bonis tibi commodaris caelum eris. Inefficax petitio, cum precatur Deum sterilis oratio.

Paulus Apostolum cepit agere ab oratione & jejuniis, quod toto triduo continuavit. Erat enim tribus diebus non videns, & non manducavit, neque bibit. Loco omnium illi oratio fuit. Ecce enim orat, ait Dominus Ananias. Elemosynas & pecunias collatitias Paulus epistolis saepius commendat, & monet, ut ex ordine animoque benevolo fiant.

Sapuit profecto Rex Ninives, qui civibus universis ita iussit edici: *Homines & jumenta, boves & pecora non gustent quidquam sine pascantur & aquam non bibant.* En jejuniū. *Et clament ad Dominum in fortitudine.* En orationem. *Et convertatur vir à sua mala, & ab iniquitate, quæ est in manibus eorum.* En elemosynas, quæ manuum iniquitates, avaritiam, & in pauperes duritiam emendant.

In cœnobio Divi Theodosii (quod explicatius alibi narramus, nec orationis, nec jejuniū usus, sed elemosynarum legitas desiderata est. Solebat quot annis die cenæ Dominica triticum & vinum in egenos liberalius distribui. Eo autem anno, quo agri malignitū respondēbant, stultā providentiā elemosynas illas censuit subtrahendas specioso hoc nomine, ne annonæ monasterio decideret. Paulō post quidquid in horreis condebat tritici in frondem effusum est. Ea jactura quinque mille modis æstamata. Hic Abbas suis tam stolidē cautus in os objectans: Nimirum, ait, hoc lucri jam habemus. Elemosynæ pro more dandæ modios quingentos tritici haud excessissent: nunc iis negatis modiorum quinque millia perdidimus. Perbene factum. Has segetes merit fatua diffidentia.

Ergo quo sedulo Paulus hortatur: *Sobrietas, & justitiam vivamus in hoc seculo.* Sobrietas abstinentiā & jejuniū, justitia elemosynas, pietas orandi studio nutritur. Quod Franciscus Georgius Venetus pulchre prosecutus: *Cur oratio, inquit, cum elemosynā, & jejuniō (Raphaële teste) Deo gratissima est? An quia, cum oratio sit (ut Damascenus inquit) elevatio mentis in Deum, tantō magis mens ipsa elevatur, quantō orans à gravaminibus expeditior existit? Dubenim sunt gravamina, quæ mortales valde depriment: oblectamentum carnis videlicet, & terrenorum affectus. Illud autem gravanti corpori animam subjicit, & hic facibus terribis ipsam animam suffocat. Hinc ab utroque expeditus homo facilius ad Deum mente conscendit. An quia, si oratio elemosynæ associetur, operi charitatis Deo gratissimo conjungitur; & si jejuniū addatur, quantō magis animalis homo per ipsum debilitatur, tantō magis spiritualis roboratur. His igitur, tanquam duabus alis, evolat oratio.*

Ergo bona est oratio cum jejuniō & elemosynā; & ut nemo nesciat quā hoc bonum sit, Angelus subjungit, *magis quā thesauros auri recondege.* E celo descendit hoc scitum. Non hoc Pythagoras aut Plato, non Augustinus, aut Chrysolomus, sed Angelus dixit: *Suas Deo decimas demus, & non tardemus. Si non orare solim, sed & impetare cupimus, quod oramus, geminas orationi alas affigamus, Jejuniū & Elemosynam. Orator sobrius, justus & pius; orator optimus, potentissimus, victoriam certus.*

CAPVT XII.

Tobias uterque ad remunerandum liberali voluntate paratissimus.

In eā deliberatione, quam Tobias parens unā cum filio instituit, ut filii animum exploraret, sententiam illius exquirens: *Quid possimus, inquit, dare viro isti sancto? Cui filius: Pater, ait, quā mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse ejus beneficiis? Me duxit & reduxit sanum, pecuniam à Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, & demonium ab eā ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, me ipsum à devoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen cali & bonis omnibus per eum repleti sumus. Quid illi ad hac poterimus dignum dare? Et vocantes eum, pater selicit & filius, tulerunt eum in pariem, & rogare cœperunt, ut dignaretur dimidiam partem omnium, acceptam habere.*

Si ævi nostri sordidos quorundam & illiberales mores considerem, fuissent, qui dixissent: *Heus bone vir,*

cam tibi mercedem soluo, quā tuam mihi operam conduxi. En illam ipsam; amplio rem, puro, non postulis: utrimque pactis conventis stabimus. Qui lautissimus haberi voluisset, gracile auctarium adiciens dixisset: En honorariam stipem, philippeorum asslem. Omne reliquum sibi retinisset. Ad has sordes liberalitas Tobie nequitiam descendit. Paratissimi erant, tam pater, quā filius, non dimidiam tantum partem, sed dare omnia, modō verecundiam accipientis non haberent repugnantem. Arbitrabantur, quidquid dedissent, minus quā promerita postularent, esse daturos. *Quid dignum poterit esse beneficiis ejus? Eximia remunerandi voluntas, insignis in bene merentem liberalitas. Hæc semper dives & abundans est; hæc dat etiam cum non dat. Hic explicandum quantæ divitiæ in unā lateant voluntate; quod probitatis, ac sanctitatis desiderium, quanta sit opulentiæ ferid velle probum esse.*

§. I.

Ad virtutem & omnigenam probitatem assequendam, princeps subsidium est ferid velle accipere probum fieri, virtutem adipisci. Ad honestissimum hoc desiderium variis agitur impulsibus.

Hebræis olim Deus per Itaiam: *Si queritis, ait, querite & convertimini, venite.* Si urbem ab hoste defensam vultis, hoc agite, ut ferid velitis, consilium paratum, auxilium opportunum non respuatis. Ita & Moses: *Cumque ait, quæseris tibi Dominum Deum tuum, invenies eum; si tamen toto corde quæseris, & totā tribulatione animæ tuæ. Nimirum invenietur Deus à ferid quarentibus & cupientibus invenire. Virtutis acquirendæ pars prima, & saltem præcipua, velle virtutem acquirere. Lucilium equitem Romanum Annæus Seneca hortabatur, & ad summam optima quæque formabat. Eo & illa spectat Annæi epistola: *Quid aliud, inquit, adhuc? Volo. In hoc plurimum est. Nam sic quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur, ita res animo consistat: pars magna bonitatis est, velle fieri bonum. Vatis Venulini sapiens monitum est. Dimidium facti, qui caput, habet. Sapere aude: Incipe vivendi qui recte prorogast horam: Rusticus expectat, dum desinat amnis.**

Ergo velis & tanta sapere: dimidium rei erit. Ergo fieri sanctior velis, & optimum sanctimonie fundamentum possidis. Nec enim totum est positum, neque sola voluntas sufficit: sed videndam, ut recta ea sit, & firma. Actio enim recta non erit, nisi voluntas sit recta; siquidem ab hac est actio. Rursus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus sit; ab hoc enim est voluntas. Habitus portō animi non erit sine scientiā. *Quemadmodum verò, ait Seneca, primum militi vinculum est religio, & signorum amor, & deserendi nefas; tunc deinde facilius cetera exiguntur, mandantur que justurandum adactis: ita in his, quot velis ad beatam vitam perducere, prima fundamenta jacienda sunt, & insinuanda virtus; hanc amant, cum hac vivere velint, sine hac nolunt. Sed hæc in divinis libris longè affirmatius traduntur, altius inferuntur discunt. Liber Sapientiæ, amorem virtutis, desiderium sanctitatis efficacissimè commendat his verbis: *Invenit sapientia, verissima est disciplina concupiscentiæ; & invenitur ab his, qui querunt illam.**

§. II.

Sed hinc antecessum probè capiamus, Quid sit ferid velle, quantumque distet ab eo, quod in scholis Volitionem aut Vellentatorem vocant, Torpidum velle. De leviter volente Salomon pronuntians: *Vult, inquit, non vult piger.* Desiderios solennissimum est fortunæ amplex, prosperos successus, felicitates maximas desiderare: sed admoliri manum & ad illa adipiscenda feriant navate operam horrent & refugiant. Ita & volunt, vult, quod desiderant, & nolunt, non enim quidquam ultra inania

inania vota procedunt. Vult piger, quia impensissimè optat; & non vult, quia nullam industriam optatis applicat. Desideriosi vorum est: Vellem esse doctus, dives, probus. Finem cupit, sed viam refugit, quâ pertingitur ad finem. Est, qui vellet ire Venetias, sed via homini pigro longa nimis videtur & operosa. Est, qui vellet numeros jam partos arcâ claudere, scientiam jam acquisitam ingenio complecti, sanctimoniam obtentam animo possidere. Mi bone, sed piger Christiane, vis opes? Ergo aut venum ex pone merces:

Impiger extremos curras mercator ad Indos Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

Aur Galeni scholas frequenta: dat Galenus opes; aut certe principum servitiis para salarium. Hâc ad opes itur. Via, inquis, laboriosa, fatigari nolo. Ergo vis & non vis. Eruditionem ambis & honorem? Ludus litterarius est subeundus, excipienda ferula, voluendi libri, discenda litteræ, idque septem aut octo annis, dum ex inferioribus paullulum emergas. Ubi ferulæ manum subduxeris, in Lycea & Academiis proficiscendum, ubi etiam anni complures exigendi, dum philosophiam haurias, dum aut Jurisprudentiæ, aut Medicinæ, aut Theologiæ exactiorem scientiam adjungas. Hos labores refugis? hoc sumptus metuis? Ergo eruditus esse cupis, sed modum, quo comparanda est eruditio, rejicis: finem quaris, sed ea, quæ ducunt ad finem, spernis. Ergo vis & non vis. Sed scias eruditionem minotus non vendi. Auteme tanti, aut illiteratus asinus abi. Sine labore nihil felix, & Sophocle sapienter dictum.

Pari modo vis esse sanctus & probus, virtutis cultor? Finis optimus: ea igitur, quæ ad finem hunc ducunt, sectare. Virtutis studiosus sustinere, & abstinere, ante omnia os & linguam frenare, gulam substringere, sibimet, suisque cupiditatibus imperare, animum frangere discat, crebrius precari, inedia tolerare, egentibus benignè facere. His gradibus ad virtutem ascenditur. Tu autem iter arduum fortassis horres, nec sustare, nec algere sustines? Hoc proptus est velle, & non velle, finem querere, veram ad finem viam declinare. Ergo apage ignavum pecus. Romam non pervenies, si Romam proficisci nolis, Pegasorum alis eod non deportaberis. Eod ire licet aut equo, aut rheda, aut pedibus; volare non licet. In editam virtutis rupem licet evadere, sed per ardua eluctandum est. Hic ascensus emittit sudore. Sudare non vis? ergo ascendere non vis. Hic revera vulgarissimus est error; a nobis ipsis persuademur nos velle, cum nolle totis viribus obstitat. Sed hoc ipsum explicatius tradamus.

§. III.

Plurimi sunt ejusmodi Volones frigidissimi. Est, qui secum ipse dicat: Quàm meæ valetudini conducere, si poculis valedicerem, si ebrietatem omnem caverem. Sobrietatem iste cupit, sed sobrietatis imperium spernit, ubi ubi symposiolum, popinationem, convivium vultur iste olfacit, mox advolat, & glutit; placet, quod sapit. Sobrietatem iste vult & non vult. Est, qui ipse sibi dicat: Quàm decorum esset, & verè etiam necessarium, castiores mores induere, pudicitiam sanctius habere, leges divinas non violare? Occasiones interim nullas fugit, oculos non continet, genium re nullâ fraudat, cupiditatibus nihil imperat. Hic certe castitatem seridè non amat. Vult esse castus & non vult. Haud alteri acundus mansuetudinem laudat, & eâ præditus esse desiderat; sed mansuetudinis leges observare recusat, sibi ipse in omnibus assentitur, habenas bili laxat, adversus tam improbum affectum vi nullâ utitur. Vult esse mansuetus & non vult. Hi tales non sunt absumiles ei, qui sub secundâ ceraso ore stat hianti, quàm vellet cerasus velci! sed cerasum ascendere, aut brachia paullò laboriosius in altum mittere non vult. Maturos fructus

Tem. II.

A cuperet in os defluere. Ita illi omnes pigerrimi Volones nucleum volunt, nucem nolunt frangere. Hoc sanè non est seridè velle. Hæc Voluntas, seu Velle, as ad eod non ferria, non robusta, inferos non claudit, cælum non reletrat. Hinc vetus & verum verbum: Calum bonis operibus, gehenna bonis desideriis est plena. Quod asseverans Salomon: Desideria, inquit, occidunt pigrum, noluerunt enim quidquam manus ejus operari.

Ore Salutii perorans Cato. Non votis, inquit, neque suppliciiis multivribus auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, bene consulendo prosperè omnia cedunt. Vbi socordia te, atque ignavia tradideris, ne quidquam Deos implores; irati infestiq, sunt. Tam ignavas preces & vota somni plena sic irridet Maro:

— alitur vitium, vivitq, tegendo; Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor Abnegat, & meliora Deos sedet omnia poscens.

Virg. Ab. 3. Georg. Post med.

Hoc Velle tam lentum ac frigidum parum facit ad virtutis studium. Idcirco suam quisque conscientiam interroget: Num serius & animo cupis virtutem, & mores repræsentare emendatioris? Hoc verè totoque animo Velle ad Virtutem assequendam plurimum conducit. Huc spectant consolatoria dicta palmographi: Aniam esurientem satiavit bonis: Et beati Lucæ. Esurientes implevit bonis. Et ipsius Christi: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Jam satur aut ebrius si potum poscat, non sitire judicatur, nec facile quod poscit, impetrat, ita desideris languentibus non obtinetur Virtus.

Verè ac seridè Velle est acquirere. Quod Lactantius Firmianus adstruens: Quid est, inquit, virtutem colere, nisi eam animo comprehendere & quod unusquisque simul ac cepit velle, assequitur. Thomam Aquinatem soror germana interrogans: Quâ ratione, mi Pater, inquebat, salvati possum? Continuo vir sanctus respondit: Si volueris, salvaberis. In eo res vertitur; hic causa cardo est. Si volueris, mi homo, proficies; si volueris esse sobrius, castus mansuetus, eris. Si volueris, ai Maïas, bona terra comedetis. Si desit facultas, remuneratur voluntas. Augustini pronuntiatum est: Non attendit Deus facultatem, sed voluntatem; sed cupiditatem. Coronat Deus intrus voluntatem, si non inveniunt facultatem. In rebus omnibus, ut philosophi docent, præsertim moralibus amor, ac desiderium finis, est causa prima, quæ alias omnes ad agendum movet, ita quidem ut quò majus est desiderium finis, major etiam sit industria illius obtinendi. Hinc languente desiderio cadit virtutis assequendæ conatus.

Seridè velle est acquirere. Lactant. lib. 5. divin. Interrogans: Quâ ratione, mi Pater, inquebat, salvati possum? Continuo vir sanctus respondit: Si volueris, salvaberis. In eo res vertitur; hic causa cardo est. Si volueris, mi homo, proficies; si volueris esse sobrius, castus mansuetus, eris. Si volueris, ai Maïas, bona terra comedetis. Si desit facultas, remuneratur voluntas. Augustini pronuntiatum est: Non attendit Deus facultatem, sed voluntatem; sed cupiditatem. Coronat Deus intrus voluntatem, si non inveniunt facultatem. In rebus omnibus, ut philosophi docent, præsertim moralibus amor, ac desiderium finis, est causa prima, quæ alias omnes ad agendum movet, ita quidem ut quò majus est desiderium finis, major etiam sit industria illius obtinendi. Hinc languente desiderio cadit virtutis assequendæ conatus.